
~ 1 ~ 
 

Lički Osik * Široka Kula   

 
Sveti Matej 

PPoossjjeettiittee  nnaaššuu  

wweebb--ssttrraanniiccuu!!  
hhttttpp::////wwwwww..zzuuppaa--

ssvvjjoossiipp--lloossiikk..hhrr  
  

IIMMPPRREESSSSUUMM  
Urednik: 

Luka Blažević 
Ovaj broj uredili: 
Luka Blažević 

Tomislav Klarić 
Ivan Nekić 

Ivana Đapić 
Milica Jerković 

Draženko Tomić 
Jure Robert Nikšić 

 
Lektorica: 

Katica Marković, prof. 
 

Nakladnik: 
Župa sv. Josipa Lički Osik 

53201 Lički Osik 
Tel. ++385-53-672-480 

Fax.: ++385-53-639-257 
e-mail: luka.blazev@gmail.com 

Žiro račun župe: 

IBAN HR0323400091100145366 
OIB 36093029456 

Tisak: Alfa-comerce, Zagreb 

SADRŽAJ 

 

 

PAPINA PORUKA ZA MISIJSKI DAN 2014. 2 
 

DVA NOVA SVECA     3 
 

SUSRET KATOLIČKE MLADEŽI   4 
 

DAN OBITELJI GS-BISKUPIJE   5 
 

SUSRET MEDIJSKIH DJELATNIKA  6 
 

SUSRET MINISTRANATA    6 
 

ZLATNA MISA NAŠEG BISKUPA  7 
 

POSVETA OLTARA U GOSPIĆU   8 
 

PROSLAVA VELIKE GOSPE NA KRASNOM 9 
 

PROSLAVA NA UDBINI    10 
 

PROSLAVA SV. MARKA U BUDAKU  11 
 

PROSLAVA SVETE POTVRDE   12 
 

PRVA SV. PRIČEST     13 
 

PROSLAVA DUHOVA U MUŠALUKU  15 
 

TIJELOVO      16 
 

HODOČAŠĆE SV. IVI U PODMILAČJE  17 
 

VIROVITIČKA "VILA VELEBITA"  18 
 

SPOMENDAN U ŠIROKOJ KULI   19 
 

NEDJELJA U LUDBREGU    20 
 

POČETAK ŠKOLSKE I VJERONAUČNE GOD. 21 
 

MISA U REDIPUGLIJI    23 
 

KATEHETSKA NEDJELJA    24 
 

WIR HELFEN MENSCHEN    26 
 

LIKA ZA SLAVONIJU    26 
 

NAMJEŠTAJ DOPREMLJEN U RAČINOVCE  27 
 

DAROVI ZA CRKVU I PASTORALNI CENTAR 28 

 

 

 



~ 2 ~ 
 

GODINA V * BROJ 14 * Matijevo * 2014. 

 

PORUKA PAPE FRANJE ZA 

SVJETSKI MISIJSKI DAN 2014. 

 

 

Draga braćo i sestre! 

Danas postoji veoma veliki broj ljudi 

koji još uvijek ne poznaju Isusa Krista. Sto-

ga je misija ad gentes i dalje urgentna. Svi 

su članovi Crkve pozvani sudjelovati u toj 

misiji, jer Crkva je misionarska po svojoj 

naravi: ona je rođena zato da "izlazi". 

Svjetski misijski dan je povlašteni trenutak 

u kojem vjernici s različitih kontinenata 

molitvama i konkretnim gestama solidar-

nosti pomažu mlade Crkve u misijskim 

zemljama. To je slavlje milosti i radosti. 

Slavlje milosti, jer Duh Sveti, poslan od 

Oca, daje mudrost i snagu onima koji su 

poučljivi njegovu djelovanju. Slavlje rados-

ti, jer Isus Krist, Sin Očev, poslan zato da 

svijetu navijesti Radosnu vijest, podupire i 

prati naš misijski rad. Upravo ta radost Isusa 

i učenikâ misionarâ navela me da vam sta-

vim pred oči biblijsku sliku koju nalazimo u 

Lukinu Evanđelju (usp. 10, 21-23)... 

U mnogim se krajevima osjeća po-

manjkanje zvanja za svećeništvo i posvećeni 

život. Često je tome razlog nepostojanje 

zaraznog apostolskog 

žara u zajednicama ko-

jima nedostaje zanosa te 

ne uspijevaju privući 

sebi ljude. Radost evan-

đelja se rađa iz susreta s 

Kristom i dijeljenja sa 

siromašnima. Zbog tog 

potičem župne zajedni-

ce, udruge i skupine da 

žive intenzivnim brats-

kim životom, utemelje-

nom na ljubavi prema 

Isusu i pozornom na 

potrebe onih koji su u 

najnepovoljnijem polo-

žaju. Tamo gdje ima 

radosti, žara i želje da se donese Krista dru-

gima, rađaju se istinska zvanja. Među tim 

zvanjima ne smijemo previdjeti laička mi-

sijska zvanja. Došlo je naime do porasta 

svijesti o identitetu i poslanju vjernika laika 

u Crkvi, kao i svijesti da su oni pozvani 

preuzimati na sebe sve važniju ulogu u šire-

nju evanđelja. Zbog toga im treba pružiti 

odgovarajuću izobrazbu u cilju djelotvornog 

apostolskog djelovanja… 

Draga braćo i sestre, na ovaj Svjetski 

misijski dan u mislima sam sa svim mjes-

nim Crkvama. Ne dopustimo da nam se 

ukrade radost evangelizacije! Pozivam vas 

da uronite u radost evanđelja i jačate ljubav 

koja može prosvijetliti vaš poziv i poslanje. 

Pozivam svakog od vas da se spomenete, 

kao u nekom duhovnom hodočašću, "prve 

ljubavi" kojom je Gospodin Isus Krist zagri-

jao srce svakog od vas, ne zbog nekog osje-

ćaja nostalgije, već zato da ustrajete u ra-

dosti. Gospodinovi učenici ustraju u radosti 

kad su u njegovoj prisutnosti, kad vrše nje-

govu volju i kad dijele s drugima svoju vje-

ru, nadu i evanđeosku ljubav. 
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DVA NOVA SVECA 

 

 

"Proglašavamo svetima blaženog 

Ivana XXIII. i Ivana Pavla II., pribrajamo ih 

popisu svetih i određujemo da se u cijeloj 

Crkvi mogu pobožno štovati kao sveci', re-

kao je svečano papa Franjo uz oduševljene 

povike vjernika dok su zvona odjekivala 

čitavim Rimom. 

Papa Franjo je u Vatikanu počeo po-

vijesnu kanonizaciju dvojice papa, Ivana 

Pavla II. i koncilskog pape Ivana XXIII., 

pred stotinama tisuća oduševljenih vjernika. 

Papa iz Argentine je došao do golemih pla-

kata s likom Angela Roncallija i Karola 

Wojtyle obješenim na pročelju bazilike, u 

povorci biskupa i kardinala, pjevajući litani-

je Svih svetih. Prvi put u dvijetisućljetnoj 

povijesti Crkve ova se kanonizacija dvojice 

papa događa u nazočnosti dvojice živućih, 

pape Franje i njegova prethodnika Benedik-

ta XVI. 'Dvojica svetih papa u nebu i dvoji-

ca na Trgu svetog Petra', moglo se pročitati 

na transparentu koji je nosio jedan vjernik 

na trgu. Tijekom kanonizacije na oltar je 

donešen relikvijar s moćima Ivana XXIII. i 

Ivana Pavla II. Na samom početku obreda 

kardinal Angelo Amato, prefekt Kongrega-

cije za proglašenje svetaca zamolio je papu 

Franju da proglasi svetima dvojicu papa. 

Papa je na to uzvratio dugom formulacijom 

proglašena izrečenoj na latinskom jeziku, 

kojom su Ivan Pavao II. i Ivan XXIII. prib-

rojeni zajednici svetih. 

Da bi došlo do kanonizacije ili prog-

lašenja svetim moraju se dogoditi minimal-

no 2 čuda, a što se tiče omiljenog pape Iva-

na Pavla II., ima ih veći broj.  

 

Govoreći o Ivanu Pavlu II., Papa 

Franjo je kazao kako Wojtyla bio "Papa 

obitelji". Ivan Pavao II. je kazao kako bi 

volio biti zapamćen kao Papa obitelji. Drago 

mi je naglasiti dok proživljavamo hod pre-

ma sinodu o obitelji i s obitelji kako taj hod 

on gleda s Neba i prati nas i podupire, rekao 

je Franjo i molio da ta dva nova sveca pasti-

ra Božjeg naroda se zauzmu za Crkvu kako 

bi u dvije godine sinodalnog hoda Duh sveti 

bio u službi pastorala obitelji. Papa Franjo 

je kazao na koncu homilije kako misterij 

Božjeg milosrđa je nada, praštanje jer nas 

uvijek voli. 
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SUSRET HRVATSKE KATOLIČ-

KE MLADEŽI U DUBROVNIKU 

Ovogodišnji susret, pod geslom „Na 

slobodu pozvani“, održan je u Dubrovniku 

26. i 27. travnja. Prisustvovalo je 35.000-

40.000 mladih. Naši mladi župljani (21) su 

putovali s mladima iz Bilaja i Bužima (15). 

Vjeroučiteljica Leonarda Ružička je bila 

glavna organizatorica za našu župu, a vlč. 

Nikola Turkalj za ostale dvije. Mladi volon-

ter Ivo Ivić je bio naš vodič i glavni odgo-

vorni za akreditacije i ostale formalnosti 

Susreta. Unatoč kišnom vremenu, u subotu 

je bio duhovno-glazbeni program (popular-

na kršćanska glazba) u staroj gradskoj jez-

gri, a mladim hodočasnicima omogućen je 

besplatan ulaz u gradske muzeje i crkve. 

Nakon razgledavanja kulturnih znamenitosti 

grada, uslijedilo je svečano otvaranje u 

12.00 ispred katedrale sv. Vlaha te procesija 

u 14.30 prema luci Gruž, gdje je u 17 sati 

održana sveta misa, koju je predvodio bis-

kup dubrovački Mate Uzinić. Posebnu notu 

cijelom Susretu dala je kanonizacija dvaju 

papa: Ivana XXIII. i Ivana Pavla II.. 

Nakon završene mise, sudionici su se 

uputili autobusima prema mjestima gdje su 

bili smješteni. Nama su dodijeljeni Čilipi, 

mjesto udaljeno 20-ak km od Dubrovnika, 

gdje se nalazi i zračna luka Dubrovnik. Mi 

smo bili smješteni po obiteljima, o kojima su 

svi putnici imali samo riječi hvale i jedno 

uistinu lijepo iskustvo. Obitelji su nam, uz 

smještaj i hranu, posvetile svoje vrijeme i 

bile na raspolaganju i u vezi prijevoza na 

organizirani program. Naziv župe je župa sv. 

Nikole, u kojoj je smještena i istoimena crk-

va (Crkva sv. Nikole). U nedjelju smo sudje-

lovali na svetoj misi u Čilipima, nakon koje 

je bio program u trajanju od pola sata, a koji je izvodio tamošnji folklorni sastav. Program se 

tradicionalno održava od proljeća do jeseni, nakon nedjeljne mise i bili su prisutni i turisti iz 

drugih zemalja. Folklor je oduševio sve prisutne. Nakon programa uputili smo se obiteljima 

na ručak i pozdrav, a na samom kraju su se župe predstavile i uručile poklone župi domaćinu 

u ime svoje župe. U 16.00 smo se uputili prema Gospiću, puni dojmova i obogaćeni za jedno 

prekrasno iskustvo. (Ivančica Krpan) 
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DAN OBITELJI GOSPIĆKO-

SENJSKE BISKUPIJE 

 

Prvi Dan obitelji Gospićko-
senjske biskupije koji je okupio više od 
petsto sudionika, supružnika s djecom, 
održan je u subotu 3. ožujka u nacional-
nom svetištu Crkve hrvatskih mučenika 
na Udbini. Nakon što je susret otvorio 
biskupijski povjerenik za pastoral obite-
lji mons. mr. Tomislav Šporčić održana 
su dva tematska predavanja o roditelj-
skoj ulozi u spolnom odgoju i ispravnom 
odnosu prema materijalnim dobrima te 
euharistijsko slavlje koje je predvodio 
mjesni biskup Mile Bogović. 

Voditelj Ureda HBK za obitelj i 
život dr. Petar Krešimir Hodžić rodite-
ljima je ukazao na njihovu ulogu u spol-
nom odgoju djece. Koji odgoj vodi slo-

bodi, a koji zarobljava, zapitao se dr. 
Hodžić te predstavio službene doku-
mente Crkve na tu temu od enciklike sv. 
pape Ivana Pavla II. „Obiteljska zajedni-
ca” iz 1981. preko Povelje o pravima obi-
telji iz 1983. godine te kao glavnog izvo-
ra „Teologije tijela” Ivana Pavla II. Pre-
ma njima spolnost je Božji dar i blago 
prema kojima se treba primjereno pos-
tupati. Predavač je zatim istaknuo te-
meljna načela ljubavi, načine kako raz-
govarati s tinejdžerima te potrebu sug-
lasja roditelja s Crkvom i školom za do-
brobit djece.  

Mr. sc. Zrinka Gregov s VERN-a 
govorila je o odgoju za ispravan odnos 
prema materijalnim dobrima. Pokušala 
je predstaviti kršćanski stav prema nov-
cu i materijalnim dobrima što je vrlo 
značajno jer se u Bibliji u 2350 redaka 
govori o novcu i materijalnim dobrima, 
a samo 500 o molitvi. Sve počinje kod 
davanja džeparca djeci pri čemu ga tre-
ba pravilno usmjeriti na štednju i način 
zarađivanja. Bitno je da djeca nauče raz-
likovati želje od potreba. 

Biskup Bogović je u propovijedi 
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istaknuo da je obitelj slika Božja, a dije-
te je slika svojih roditelja. Dijete kao 
kamera upija sliku i čuva ju, a ako se 
prema njemu projiciraju dobri osjećaji, 
slika koju dijete prima će biti film o Pre-
svetom Trojstvu. Najbolja škola na svi-
jetu je obiteljska škola, a najvažniji su 
predmeti odnos roditelj-dijete, muž-
žena, brat-sestra, jači-slabiji, stariji-
mlađi, odnos prema radu, društvu i pri-
rodi. Što ljudi donose više zakona znači 
da je zatajila obiteljska škola. Biskup je 
na kraju izrazio nadu za bolje sutra jer 

su Hrvati zadržali vrednote i u njima 
ima zdravog tkiva. 

Misu je liturgijskim pjevanjem 
animirao združeni zbor mladih biskupi-
je pod ravnanjem s. Ljubomire Lešić. 
Uslijedilo je inspirativno dramsko ska-
zanje mladih župe sv. Križa iz Ogulina 
pod nazivom „Životna borba” o pobjedi 
dobra nad zlim i života nad svih đavo-
ljim ponudama današnjice. Susret je 
završio klanjanjem pred Presvetim koje 
je predvodio čuvar svetišta i domaćin 
mons. mr. Tomislav Rogić. IKA 

 

 

SUSRET MEDIJSKIH DJELATNIKA 

GOSPIĆKO-SENJSKE BISKUPIJE 

U subotu 24. svibnja u pasto-
ralnom centru BDM Majke Crkve na 
Plitvicama održan je susret medij-
skih djelatnika Gospićko-senjske bi-
skupije. Na susret su došli svi koji su 
uključeni svojim angažmanom kao 
dopisnici, urednici župnih stranica, 
župnih listova i radijskih emisija. 

Sve prisutne pozdravio je 
mons. Mile Pecić koji je ujedno i or-
ganizator ovoga susreta. Na početku 
smo se kratko osvrnuli na sve pret-
hodne susrete, na predavače i teme 
susreta. Tema subotnjeg susreta 
bila je “Profesionalni komunika-
tori u službi evangelizacije”. 
Gost predavač bio je magistar 
komunikologije i suradnik Tis-
kovnog ureda zagrebačke nad-

biskupije Davor Trbušić. Tom 
temom prenio je praksu većih bis-

kupija koje imaju razvijenije tiskovne urede, tj. na koji način vjerniku prenijeti 
novu vijest, bilo ona loša ili dobra. Mag. Davor je istaknuo u svojem zaključku 
da postoji sve više katolika koji sudjeluju u crkvenim ili svjetovnim medijima. 
Na kraju je istaknuo da crkveni mediji trebaju imati profesionalniji i kreativniji 
pristup temama koje obrađuju. (Tomislav Klarić) 
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BISKUPIJSKI SUSRET  

MINISTRANATA 

 

U utorak 17. lipnja 2014. 

godine u Otočcu je održan Bisku-

pijski susret ministranata. Iz naše 

župe na susretu je sudjelovalo 8 

ministranata koje je vodio vlč. Lu-

ka Blažević: Josipa Mareković, 

Ana Karić, Roberta Pešava, Karla 

Ergotić, Lucija Orešković, Josip 

Jurković, Pave Drašković i Ana 

Bašić.  

Svetu misu predvodio je 

vlč. Šporčić koji je ujedno i župnik 

župe Otočac jer je naš biskup bio 

spriječen prisustvovati na tom veli-

kom događaju. Prije svete mise 

djeca su imala priliku za osobnu 

ispovijed. Nakon svete mise bio je i 

zajednički ručak u dvorištu. Kada 

su se djeca ručala slijedio je za njih 

najvažniji dio - razne igre i sportovi 

koji su se odvijali u športskoj dvo-

rani. Sva djeca su puna dojmova sa 

tog susreta te vjeruju da će toga u 

budućnosti biti još više.  

 

ZLATNA MISA NAŠEG BISKUPA 

U nedjelju 6. srpnja svečanom konce-

lebriranom misom u Slunju naš biskup mons. 

Mile Bogović proslavio je 50 godina sveće-

ništva sa svojim svećenicima kojih se okupilo 

više od trideset. Okupio se velik broj vjernika 

koji je također rekao HVALA na daru sveće-

ništva. Ovim misnim slavljem mons. Bogović 

rekao je Bogu hvala na povjerenoj službi i 

pozivu. Za 50 godina svećeništva se može 

puno toga reći. Sazrijevao je, ali nije mogao 

shvatiti svu dubinu Božje ljubavi. To je ta 

Ljubav koju navješta pedeset godina. Želimo 

mu još puno Božjeg blagoslova u njegovom daljnjem pastirskom radu. Na večeri u župnoj 

dvorani pridružio se predsjednik Hrvatske biskupske konferencije mons. Želimir Puljić koji je 

također čestitao slavljeniku sa par prigodnih riječi u ime svih biskupa u Hrvatskoj.  
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NAŠ BISKUP MILE BOGOVIĆ 

POSVETIO NOVI OLTAR  

OBNOVLJENE KATEDRALE U 

GOSPIĆU 

 

Kišovito jutro. Put nas vodi u Gospić 22. Srpnja 2014. Blagdan Marije Magdalene Go-

spić slavi kao svoj dan. Ujedno biskup posvećuje novi mramorni oltar nakon temeljite obnove 

nekad župne crkve a sada katedrale. U Gospiću također kišovito. Polaganje vijenaca na grob-

lju za poginule. A ovaj je grad bio meta svakodnevnog granatiranja od 1991. do 1995. iako 

nitko nije odgovarao za prekomjerno granatiranje. Ginuli su civili i branitelji. Grad je bio pre-

tvoren u ruševine. Danas je to obnovljeni grad s puno cvijeća, lijepih fasad, puno automobila. 

U povodu Dana grada ot-

vorena je moderna biblio-

teka s 60.000 knjiga. 

U 10 sati krenula je 

procesija prema katedrali: 

biskup u pratnji tridesetak 

svećenika, bogoslova, gru-

pom žena u narodnim noš-

njama. Župnik Čančar 

pozdravio je ugledne gos-

te: bivšeg ministra Milino-

vića, župana Kolića, gra-

donačelnika Krmpotića i 

predstavnike drugih insti-

tucija u gradu. Počelo je 

neobično misno slavlje s posvetom mramornog oltara. Oltar je centralni dio crkve na kojem se 

slavi euharistija.  

Posvećuje se onaj oltar koji je stabilan, nepokretan i svojom pojavom odaje stabilnost. 

Euharistija, koja se slavi na oltaru, srce je kršćanskog života i zato oltar mora biti stabilan. 

Blagoslov vode, škropljenje oltara i naroda na početku slavlja. Voda čisti i pere i to je pokaj-

nički čin okupljene zajednice.  

Služba čitanja riječi Božje. Nakon evanđelja biskup je održao kratku homiliju. Marija 

Magdalena izlila je miomirise, sve bogatstvo što je imala, na Isusove noge i otrla ih svojom 

kosom. Nije se udostojala to učiniti na glavi. Ovaj čin snažna je poruka: dajemo Bogu i dru-

gima ono što imamo. Tako rastemo duhovno. U oltar su ugrađene moći blaženog Alojzija 

Stepinca.  

Slijedilo je pjevanje litanija svih svetih, pomazanje oltara i posvetna molitva. Mazanje 

oltara svetim uljem posebno je znakovito. Nakon pomazanja kađenje. Tada su poslužnici i 

birane žene očistili oltar i stavili oltarnike, cvijeće, a župnik je upalio svijeće. Počela je euha-

ristijska služba na posvećenom oltaru. Mnogi su pristupili pričesti. Na kraju mise slijedilo je 

potpisivanje povelje: potpisali su je biskup, gradonačelnik Krmpotić i župnik Čančar. Biskupu 

su zahvalili svećenici za 15 godina biskupske službe i dali mu kalež kao znak pažnje. Na kraju 

svete mise svi zajedno su zapjevali Tebe Boga hvalimo. 
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PROSLAVA VELIKE GOSPE NA 

KRASNOM 

Gospićko-senjski biskup mons. Mile Bogović tradicionalno je 15. godinu 

za redom od os osnutka Gospićko-senjske biskupije predslavio blagdan Uznese-

nja BDM u svetištu Majke Božje od Krasna. Suslavili su brojni svećenici Gos-

pićko-senjske biskupije kao i gosti iz Riječke nadbiskupije. Uočnica uoči blag-

dana koju je predslavio kancelar biskupije mr. Marinko Miličević kao i središnja 

hodočasnička misa u 11 sati okupile su ove godine zbog kišovitog i hladnog 

vremena oko 5 tisuća hodočasnika, što je manje nego prethodnih godina čemu je 

kumovalo loše vrijeme. 

 
 

Pjevanjem je svečanost liturgiji dao združeni zbor pod ravnanjem Ivana 

Prpića Špike i uz orguljsku pratnju vlč.Josipa Šimatovića. Na kraju mise gene-

ralni vikar Gospićko-senjske biskupije u ime Odbora za proslavu Velike Gospe 

na Krasnu mons. mr. Tomislav Šporčić je podsjetio na pastoralni plan biskupije 

koji je bio u znaku „Odgoja za slobodu u znaku križa" te najavio novi pastoralni 

plan. Istaknuo je brojne hodočasnike koji su došli u svetište te je na kraju blago-

slovio sve nabožne predmete. Prije toga biskupu su hodočasnici iz župe Viškovo 

pod pokroviteljstvom Riječkog nadbiskupa Ivana Devčića uručili zavjetni dar 

povodom 10. Obljetnice hodočašća kao i pripadnici Udruge specijalne policije 

Ajkule iz Rijeke u znak na 4. Godinu hodočašća. Misi su nazočili i najviši preds-

tavnici Policijske uprave Ličko-senjske i Primorsko-goranske. Popodnevnu misu 

u 16 sati predslavio je upravitelj svetišta vlč. Šimo Božić 
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PROSLAVA DANA HRVATS-

KIH MUČENIKA NA UDBINI 

U subotu 30. kolovoza 2014. go-

dine na Udbini je proslavljen Dan hr-

vatskih mučenika. Svečanu svetu misu 

predvodio je sisački biskup mons. Vlado 

Košić. U koncelebraciji su uz domaćeg 

gospićko-senjskog biskupa Milu Bogo-

vića bili i predsjednik HBK zadarski 

nadbiskup Želimir Puljić, predsjednik 

BK BiH banjalučki biskup Franjo Ko-

marica, riječki nadbiskup Ivan Devčić, 

šibenski biskup Ante Ivas, porečko-

pulski biskup Dražen Kutleša, te umi-

rovljeni porečko-pulski biskup Ivan Mi-

lovan, te brojni svećenici među kojima i 

ravnatelj Hrvatske inozemene pastve fra 

Josip Bebić. Samoj svetoj misi prethodio 

je križni put od crkve svetog Marka 

prema svetištu koji je predvodio vlč. 

Dino Rupčić, kapelan u Ogulinu.  

 

Na samoj proslavi okupio se velik 

broj vjernika iz cijele naše domovine, ali 

i šire. Razne udruge proistekle iz domo-

vinskog rata donijele su i ove godine 

spomen kamenje sa raznih stratišta gdje 

su naši nevini sunarodnjaci izgubili svo-

je živote. Te isklesana kamenja će biti 

postavljene u žrtvoslovni zid koji je pos-

tavljen na temeljima nekadašnje crkve 

sv. Nikole da se nikad ne zaboravi.  

Biskup Košić je u svojoj propovi-

jedi progovorio o povijesti hrvatskog 

naroda,tj. o mučeništvu naroda koji je 

uvijek bio tlačen od drugih, kao i o 

mnogim kršćanima diljem svijeta koji su 

dan danas progonjeni zbog Onoga u ko-

ga vjeruju, te se broj kršćana diljem svi-

jeta konstantno smanjuje. Progovorio je 

o mučenicima hrvatskog naroda, za koje 

se zna i za koje se još nezna, da svima 

nama budu primjer u ovom teškom raz-

doblju života kada smo tlačeni od raznih 

ideologija i svjetonazora.  

Samoj proslavi Dana hrvatskih 

mučenika poslužilo je i lijepo vrijeme, te 

je bilo lijepo vidjeti toliki broj hodočas-

nika oko Crkve hrvatskih mučenika. Na-

kon proslave na Udbini našu župu su 

posjetili hodočasnici iz Starih Jankova-

ca. Mi smo ih radosno ugostili jer su kod 

nas objedovali. Ovim putem želimo zah-

valiti svima koji su dali svoj doprinos u 

kolačima. 
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PROSLAVA SV. MARKA U 

BUDAKU 

 

U petak 25. travnja svečano je pros-

lavljen sv. Marko u Budaku. Svetu misu 

predvodio je fra Stipe Karaica iz Zagreba u 

suslavlju sa dekanom i rektorom katedrale 

mons. Milom Čančarom i domaćim župni-

kom vlč. Lukom Blaževićem. Vrijeme je 

poslužilo pa se okupilo veliko mnoštvo lju-

di.  

Fra Stipe je svima približio sv. Mar-

ka, tko je on bio, što on nama znači. Sveti 

Marko po svemu je bio Židov koji je slije-

dio Isusa i prihvatio kršćanstvo. Deset puta 

spominje se u Novom zavjetu. Vjerojatno je 

on, mladić, koji je išao za uhićenim Isusom, 

zaogrnut plahtom, a kad su ga htjeli uhvatiti, 

ostavlja plahtu i bježi gol. Na drugom mjes-

tu u Svetom pismu opet stoji da sv. Petar, 

čudesno oslobođen okova, dolazi u kuću 

majke Ivana Marka. 

Sv. Marka se na slikama 

obično prikazuje s krilatim lavom 

kako piše, jer on naglašava snagu 

uskrsnuća i savladavanja smrti. 

Zaštitnik je i odvjetnika, građevin-

skih radnika, zidara, staklara, ple-

tača košara, notara i pisara, zatvo-

renika i Egipta. Njemu se utječe 

protiv nevremena, munje, tuče, 

protiv nepripravne smrti te za dob-

ro vrijeme i dobru žetvu. Zbog 

toga je na kraju svete mise bio i blagoslov 

polja da urod što bolje uspije te da ne bude 

teških vremenskih nepogoda. 

Pjevanje na svetoj misi sviranjem 

animirala je Marina Marković, učenica 6. 

razreda dok je pjevao domaći zbor. Na kraju 

svete mise fra Stipe je čestitao svima koji 

nose ime Marko njihovog nebeskog zaštit-

nika.  

Valja napomenuti da je crkvu za 

proslavu pripremio i očistio Joso Novačić s 

obitelji da proslava sv. Marka uspije u što 

boljem svjetlu.  

Nakon euharistijskog stola uslijedilo 

je i obiteljsko druženje, tj. mali domjenak 

koji su pripremili Marko Sokolić Maki i 

Ankica Ajduković - susjeda. 
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PROSLAVA SVETE POTVRDE 

 

Na blagdan sv. 

Josipa radnika u našoj 

župi tridesetero kandida-

ta primilo je sakrament 

Potvrde koji je podijelio 

naš biskup mons. Mile 

Bogović u suslavlju s 

domaćim župnikom vlč. 

Lukom, dekanom mons. 

Milom, župnikom iz 

Bilaja vlč. Zlatkom, 

župnikom iz Plitvica 

vlč. Josipom Štefanči-

ćem i župnim vikarom 

iz Gospića vlč. Josipom 

Šimatovićem.  

Svečano misno 

slavlje proteklo je u raspjevanom raspoloženju. Pjevanje je na misi sviranjem animirala učeni-

ca 6. razreda Marina Marković uz pratnju župnog zbora. Prvo čitanje na svetoj misi pročitala 

je u ime krizmanika Nina Štefančić. Psalam je pjevala Sofija Mrakužić, dok je drugo čitanje u 

ime roditelja pročitala Katica Marković. Može se reći da se vidio žar na licima krizmanika 

dok su sudjelovali u liturgijskom slavlju za koje su se 2 godine pripremali. 

Biskup je u svojoj propovijedi ohrabrio mlade krizmanike, ili punoljetne članove Crk-

ve koji su postali ovim sakramentom. Usporedio ih je s mladim voćkama koje procvjetaju u 
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proljeće svoga života i mole se da ih ne snađe mraz ili snijeg. Isto tako svi mi moramo živjeti 

u toleranciji i kršćanskoj ljubavi jedni prema drugima, prvo u školi, kasnije na fakultetu i na 

poslu. Svima je poručio kako je važno izgrađivati dobre odnose, prvo prema svojim roditelji-

ma, braći i sestrama, jer kad se krene odavde, tek onda društvo može postati bolje.  

Sakrament sv. Potvrde primio je 31 kandidat: 

Mile Bašić, Monika Butić, Maja Delač, Adrian Dizdar, Ivica Drašković, Magdalena 

Dujmović, Ivica Hečimović, Katarina Hečimović, Ivan Horvat, Danijela Ivanišević, Kristina 

Jurišić, Manuela Kolak, Natalija Kurteš, Antonela Marković, Ivan Marković, Sofija Mraku-

žić, Paula Mrnjavac, Kristina Nikšić, Ivana Orešković, Kristijan Petrlić, Ana-Maria Pintar, 

Antonia Prebeg, Antonela Radoš, Katarina Ratković, Josip Rukavina, Lara Šop, Nina Štefan-

čić, Ante Tomljenović, Mario Uzelac, Josip Vidmar i Alen Laptoš. 

 

 

 

 

PRVA SV. PRIČEST 

 

Na svečanoj svetoj 

misi u 11 sati, 1. lipnja, 25-

tero djece trećih razreda 

primilo je Isusa u bijeloj 

maloj hostiji. Na početku 

svete mise vlč. Luka sve 

vjernike je lijepo pozdravi-

o, a u ime roditelja prvopri-

česnika progovorila je maj-

ka Leonarde Lukes. Nakon 

toga slijedila je zborna reci-

tacija prošlogodišnjih pr-

vopričesnika koju su izvele 

Petra Knežević, Leonarda 

Murgić i Maja Lasić.  

Lara Jurjević, Aurora Šore i Helena Bilen recitirale su recitaciju "Nemirno sr-

ce". Nakon ove recitacije svi 

prvopričesnici su odpjevali 

pozdravnu pjesmu Isuse, vo-

lim te. Prvo čitanje pročitala 

je Marija-Ena Potnar, psalam 

su odpjevale Anamari Ruka-

vina i Leonarda Lukes dok je 

drugo čitanje pročitala majka 

Nikoline Vranešić, prvopriče-

snice.  

Nakon propovijedi 

djeca su obnovila svoja krs-

na obečanja koja su tada um-
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jesto njih rekli kumovi i roditelji. Majka Helene Bilen upalila je svijeću na Uskrs-

noj svijeći. U molitvi vjernika djeca su zahvalila na svim dobročinstvima koje su 

do sada primili. Veoma je lijepo bilo vidjeti prinos darova. Djeca su na oltar donije-

la kruh, vino, vodu, zemlju, cvijeće, svijeću, srce, Bibliju i križ, a ispred oltara je 

bio uzložen grozd s imenima svih prvopričesnika.  

Nakon najsvečanijeg dijela za prvopričesnike, kada su primili Isusa u svoje 

srce, recitaciju "Isuse, ja te jako volim recitirali su Andrija Tomić, Anamarija Ma-

rinić, Valentina Šop i Klaudija Lukić. Pred kraj misnog slavlja prvopričesnici su 

izrekli zahvalu roditeljima za sve ono što su do sada za njih učinili. Recitaciju su 

izveli Mihovil Petrlić, Dalibor Žagrović, Tomislava Pavletić, Robert Prša, Ivan 

Tomac, Melita Jurković i Antonijo Špoljarić. Pjevanje na svetoj misi sviranjem su 

animirali naši tamburaši iz škole pod vodstvom gospodina Đania Findrika.  

Prvu svetu pričest primila su sljedeća djeca: Helena Bilen, Marina Hećimo-

vić, Marija Fajdić, Ana Ivanišević, Iva Jelinić, Lara Jurjević, Melita Jurković Stje-

pana Krizmanić, Leonarda Lukes, Klaudija Lukić, Ana-Marija Marinić, Maja Nik-

šić, Tomislava Pavletić, Mihovil Petrlić, Marija-Ena Potnar, Robert Prša, Anamari 

Rukavina, Valentina Šop, Aurora Šore, Antonijo Špoljarić, Ivan Tomac, Andrija 

Tomić, Tea Vidović, Nikolina Vranešić i Dalibor Žagrović. 
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PROSLAVA BLAGDANA DUHO-

VA U MUŠALUKU 

 

8. lipnja 2014. Godine proslavili 

smo blagdan Duhova u Mušaluku u crkvi 

Duha Svetoga. Svečanu svetu misu predvo-

dio je vojni i policijski kapelan u Gospiću 

vlč. Ivan Blaževac u suslavlju s domaćim 

župnikom vlč. Lukom Blaževićem. 

U povijesnoj crkvici koju je svojim 

naporom i doprinosom sagradio pop. Marko 

Mesić u 17. stoljeću nakon što je Liku oslo-

bodio o Turaka, okupio se velik broj vjerni-

ka. Ova crkva tako prikazuje 

obnovu kršćanskog života 

nakon Turskih razaranja.  

Liturgija bila je boga-

ta. Od proslave rođendana 

Crkve ili blagdana Duhova u 

kapeli Duha Svetoga bilo je 

raspjevano i svečano. Župni 

zbor sviranjem je animirala 

Marina Marković, učenica 6. 

razreda. Prvo čitanje pročitala 

je Andrijana Piasevoli Klarić. Psalam je 

odpjevao zbor, dok je drugo čitanje pročita-

la Ivančica Krpan. Nakon drugog čitanja 

uslijedila je Posljednica koju je pročitala 

Lidija Njari. Evanđelje je pročitao župnik 

Luka nakon kojeg je uslijedila propovijed 

predvoditelja misnog slavlja. Molitvu vjer-

nika pročitala je vjeroučiteljica Leonarda 

Ružička. 

Vlč. Ivan istaknuo je važnost današ-

njeg blagdana. Napomenuo je da postoji i 

neznanje među ljudima jer neznaju što se 

slavi uopće na današnji dan, premda je velik 

broj ljudi i vjernika primio sakrament Po-

tvrde. To svima nama nije za hvalu. Na Po-

tvrdi smo svi mi primili darove Duha Sve-

toga, ali koliko od nas je iskoristilo te daro-

ve? Mislimo da će Bog to sam odraditi bez 

da se mi i malo potrudimo. Ali to tako baš i 

ne ide. Svaka molitva je dobra i uzvišena, 

ali su opet rijetki oni koji se mole Duhu 

Svetom, jer Duh Sveti je taj koji nam puno 

puta pomaže, a da mi toga uopće nismo 

svjesni. Na kraju je opet propovjednik po-

vezao sadašnjost sa prošlošću te istaknuo 

važnost pobožnosti Duhu Svetomu, jer jedi-

no na taj način se može roditi mir u nama 

koji je povezivao apostole na blagdan Pede-

setnice. 

Pod svetom misom imali smo kršte-

nje malog Emanuela, sina Željka i Katarine 

Šaban. Dijete je krstio vlč. Luka Blažević. 

Na kraju svete mise župnik se zahvalio pre-

dvoditelju misnog slavlja i svima koji su 

došli na ovaj veliki blagdan u crkvu Duha 

Svetoga. Danas slavimo i svetoga Medarda, 

pa se kaže: "Što Medardovo daje četrdeset 

dana traje". 
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SVETKOVINA PRESVETOG 

TIJELA I KRVI KRISTOVE 

 

U četvrtak 19. 
lipnja svetom mi-
som u 11 sati i sve-
čanom Tijelovskom 
procesijom prosla-
vili smo svetkovinu 
Presvetog Tijela i 
Krvi Kristove. 
Ovom svetkovinom 
se želimo svi zahva-
liti dragome Bogu 
na tome što nam je 
postao našom hra-
nom i pićem te je na 
taj način stvarno 

prisutan u Presvetom Oltarskom sakramentu. Svetu misu je predvodio 
župnik Luka Blažević. 

Svim vjernicima vlč. Luka je poručio što se danas slavi. Isus je obe-
ćao: "Ja sam s vama u sve dane". To obećanje Isus je izvršio. On je tu sa 
nama u tijelu i krvi, u kruhu i vinu kod svete mise. To svjedočanstvo tre-
bamo i mi svi čuvati u svojem srcu i dalje ga njegovati jer je Isus na sebe 
uzeo naš odmor, naše veselje, žalost, bol i umiranje. Budimo mi svi toga 
svjesni! 
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HODOČAŠĆE SV. IVI  

U PODMILAČJE 

 

U utorak 24. lipnja hodočastili smo 

sv. Ivi u Podmilačje i Jajce ili u BOSANSKI 

JORDAN te smo se tako priključili velikom 

mnoštvu vjernika koji slave Ivana Krstitelja. 

Krenuli smo rano ujutro da bi stigli tamo do 

svete mise. Prije svete mise ljudi su imali 

prigodu za svetu ispovijed i ostale pobožnos-

ti. 

Svečanu svetu misu je predvodio fra 

Slavko Topić, profesor na Franjevačkoj teo-

logiji u Sarajevu. Proslava Svetog Ivana Krs-

titelja u najvećem nemarijanskom svetištu, 

Podmilačju kod Jajca okupila je u utorak više 

desetaka tisuća hodočasnika iz Bosne i Hercegovine, Hrvatske i drugih europskih zemalja koji 

su sudjelovali u misama posebno posvećenim molitvama za ozdravljenje bolesnika. 

Tradicionalno je misu uočnicu, svetu misu za bolesnike, u ponedjeljak navečer pred-

vodio nadbiskup vrhbosanski kardinal Vinko Puljić, u koncelebraciji s domaćim župnikom fra 

Ilijom Stipićem i velikim brojem svećenika Vrhbosanske nadbiskupije. Nakon mise i molitve 

za ozdravljenje, hodočasnici su krenuli put križa uz brdo Grabež. 

Na samu svetkovinu skupilo se oko 40 tisuća vjernika. Sam propovjednik je pozvao 

sve vjernike na molitvu i obraćenje kazavši da je to konstanta na koju je ukazivao i sv. Ivan 

Krstitelj kojega je nazvao prvim "uzornim kršćaninom u ljudskoj povijesti". "Ivan zove narod 

na molitvu, ne drži propovijedi o molitvu nego praktično da se narod moli Bogu. U tome Ivan 

vidi izlaz iz krize", rekao je fra Slavko Topić. 

Po župnim informacijama svake godine tijekom proslave sv. Ive Podmilačje, ovu župu 

posjeti oko 100 tisuća vjernika iz cijele Europe. Podmilačko svetište nadaleko je poznato kao 

pokorničko i zavjetno mjesto, 

mjesto molitve gdje su zabilje-

žena mnoga ozdravljenja. O 

tome svjedoče i mnogi zapisi iz 

prošlosti, posebno oni koji se 

odnose na misu za bolesnike, 

koja se slavi na dan sv. Ive i na 

kojoj uz katolike sudjeluju i pri-

padnici drugih vjera, što je još 

jedna posebnost ovog svetišta. 

Nakon Podmilačja posje-

tili smo još i Jajce nakon kojega 

smo lagano krenuli prema svo-

jim kućama. Vjerujući u zago-

vor sv. Ive pozvani smo svi biti 

glasnici Kristove ljubavi, kao 

što je i on bio jer je pripremao 

put Gospodinu. 
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UDRUGA LIČANA "VILA VELE-

BITA" IZ VIROVITICE 

 

Slavonski Ličani su 28. lipnja posjetili našu župu. Sami su izrazili želju 
da bi slavili svetu misu u najstarijoj crkvi u Lici; u crkvi Duha Svetoga u Muša-
luku. Svetu misu je predvodio župnik Luka Blažević. Nakon svete mise člano-
vi udruge posjetili su Perušić i pećinski park Grabovaču. Nakon završenog 
susreta gdje su se prisjetili svojih korijena najavili su da će opet doći posjetiti 
svoju rodnu Liku koja je mjesto bogatog kulturno-povijesnog naslijeđa u kojem 
je vladavina Turaka ostavila brojne tragove. 
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U Širokoj Kuli obilježen Dan pobjede i do-

movinske zahvalnosti, Dan hrvatskih brani-

telja i Gospa Snježna 
 

U uto-

rak 5. kolovoza 

2014. godine 

svečanom sve-

tom misom u 

10 sati u Širo-

koj Kuli koju je 

predvodio žup-

nik Luka Bla-

žević proslav-

ljen je Dan 

pobjede i do-

movinske zah-

valnosti, Dan 

hrvatskih bra-

nitelja i Gospa 

Snježna.  

Sama 

proslava zapo-

čela je molit-

vom kod Spomenika žrtvama Drugog svjetskog i Domovinskog rata u Širokoj Kuli. Nakon 

svete mise HKUD Široka Kula izvelo je prigodni program koji su pripremali za taj dan. 
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NEDJELJA U LUDBREGU 

U nedjelju 7. rujna grupa hodočasnika 
sa župnikom Lukom Blaževićem krenula je 
na hodočašće prema jedinom svetištu u Hr-
vatskoj koje je posvećeno Presvetoj Krvi Isu-
sovoj. Ludbreg je po glasu po cijeloj Hrvats-
koj i u katoličkom djelu Europe kao prošteni-
šte na čast Presvete Krvi Isusove. Ampulica 
sa Presvetom Krvi Kristovom, čuva se u žup-
noj crkvi Presvetog Trojstva u Ludbregu. Po 
dolasku u Ludbreg hodočasnici su imali prili-
ku za svetu ispovijed i zagovor oko oltara u 

crkvi.  
Svečanu svetu koncelebriranu misu 

predvodio je zadarski nadbiskup Želimir Pu-
ljić, predsjednik HBK uz domaćeg biskupa Josipa Mrzljaka i uz mnoštvo sveće-
nika koji su soveli svoje vjernike. 

Isus je tu među nama, u crkvama gdje vječno svjetlo pokazuje njegovu 
prisutnost, u našim srcima. Spreman je svakog trenutka da nas posveti, blago-
slovi, ohrabri, utješi i pomogne. Dragost je moja biti među sinovima ljudskim. 
Ostanite u mojoj ljubavi poručio je predvoditelj slavlja u svojoj propovijedi. 

Nakon svete mise svi smo imali priliku da se okrijepimo i za zemaljskim 
stolom. Nakon ručkova kako se tko snašao svi su krenuli na pobožnost Križnog 
puta koji je započeo u 3 sata. Nakon Križnog puta svi smo uputili svojim do-
movima gdje smo stigli oko 8 sati popodne. Sve u svemu ovo je bilo jedno li-
jepo hodočašće gdje je svatko barem malo napunio svoju dušu i tijelo milošću 
koja nam je potrebna za svakodnevni život. 
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POČETAK NOVE ŠKOLSKE I 

VJERONAUČNE GODINE 

U ponedje-
ljak 8. rujna sve-
čanim blagoslo-
vom domaćeg 
župnika Luke Bla-
ževića ispred Os-
novne škole na 
Ličkom Osiku up-
lovili smo u novu 
školsku i vjero-
naučnu godinu 
2014./2015. Na-

kon župnika Luke 
ravnatelj Antonio 
Milinković sve je 
srdačno pozdra-
vio i svima zaže-
lio puno uspjeha 
u novoj školskoj 
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godini, kako učenicima, tako i učiteljima. Nakon pozdravnog govora ravnatelj 
je prozivao malene prvašiće koji su sa svojom razrednicom Vesnom Orešković 
prvi puta sjeli u školske klupe. 

Posebno je veselo bilo u Područnoj školi u Širokoj Kuli gdje je vlč. Luka 
Blažević također blagoslovio početak nove školske godine. Ljudi su se bojali da 
će se škola u Širokoj Kuli zatvoriti, ali uz Božju pomoć djece je sve više. Ovdje 
ćemo istaknuti i izjavu jedne majke koja je sve nasmijala i razveselila. 

Dok god mi žene ovdje možemo rađati, škole će biti!!! 
Dragi školarci i školarke nek vam je blagoslovljen početak nove Školske 

godine! Nove brige, novi zadaci, nove radosti... Zato večeras bi mogli izmoliti i 
sljedeću molitvu: "Gospodine 
Isuse Kriste, pripremao si se 
dugo vremena za svoj nastup u 
javnosti. I ja želim iskoristiti 
ovo vrijeme školovanja da u 
životu budem koristan. Rekao 
si da ti mogu najbolje služiti 
ako iskoristim darove koje si mi 
dao. Daj mi radost u učenju. 
Neka mi Duh Sveti pomogne 
pogotovo kad mi je teško. Bla-
goslovi moje profesore. Trudit 
ću se da budem s njima u dob-
rim odnosima. Pomozi nam da 
bez predrasuda razgovaramo. 
Daj da nas profesori ispravno shvate i da nas ozbiljno uzmu, da u svemu pra-
vedno odlučuju. Gospodine, jednom ćeš me pitati što sam učinio sa svojim da-
rovima. Trudit ću se da ih dobro iskoristim. Amen." 
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ŽUPNIK LUKA NA MISI U 

REDIPUGLIJI POVODOM 100. 

OBLJ. POČETKA I. SVJ. RATA 

 
U subotu 19. 

rujna vlč. Luka Blaže-
vić koncelebrirao je 
na svetoj misi u Redi-
pugliji pokraj Trsta 

povodom 100. obljet-
nice početka Prvog 
svjetskog rata koju je 
predslavio papa Fra-
njo u zajedništvu sa 
domaćim talijanskim i 
našim biskupima. Na 
svetoj misi također je 
bio i naš biskup 
mons. Mile Bogović. 

U prigodnoj 
homiliji Papa je istak-
nuo da je rat ludilo i 
djeluje suprotno Božjemu planu, kojim sve stvoreno vodi punini i savršenosti. 
Mi smo pozvani u tomu biti Božji suradnici. Rat naprotiv sve razara, pa i ono 
najljepše što je Bog stvorio, a to je ljudsko biće! Raskida bratsku povezanost 
među ljudima, a time i mir. 

U Redipugli je – prema infor-
macijama s kojima raspolažemo – 
bila i skupina od 60-ak građana hr-
vatske nacionalnosti, s područja Ri-
jeke i okolice Bakra, u organizaciji 
gospodina Ivana Juretića. Među ho-
dočasnicima je bilo i daljnje rodbine 
onih koji su se borili i poginuli u bit-
kama Prvoga svjetskog rata. Otac 
nekadašnjega nadbiskupa riječko-
senjskoga, mons. Josipa Pavlišića, 
također je poginuo na toj bojišnici i 
u Redipugli mu se nalazi grob. 
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UZVIŠENJE SV. KRIŽA I KA-

TEHETSKA NEDJELJA 

U nedjelju 14 rujna 2014. 
godine svečanom svetom misom 
u 11 sati koju je predvodio vlč. 
Luka Blažević proslavili smo 
blagdan Uzvišenja sv. Križa te 
zazvali Duha Svetoga za početak 
nove školske godine. Katehetska 
nedjelja bi se trebala obilježiti 
sljedeće nedjelje, ali kako slavi-
mo nebeskog zaštitnika župe 

Široka Kula prebacili smo na ovu nedjelju. Na svetoj misi je prisustvovala večina školske djece sa 
njihovim učiteljima i ravnateljem škole Antonijem Milinkovićem.     

Djeca su tako na oltar prinijeli torbu, loptu, knjigu, Bibliju, svijeću, kruh i vodu te školski 
dnevnik u koji se upisuju njihove ocjene. Ovakvim početkom školske godine vjerujemo da će biti 
plodonosna kako za učenike tako i za učitelje.  

Povijesna je pozadina blagdana Uzvišenja sv. Križa osvajanje relikvije svetoga Križa iz ruku 
nevjernika. Prema jednoj predaji, sveti je Križ pronašla na Kalvariji carica Jelena. Ta za kršćane 
najsvetija relikvija u jednom je ratu istočnorimskoga cara s Perzijancima pala u njihove ruke. Car 
Heraklije (610-641) na čudesan je način pobijedio perzijskoga kralja, a kao prvu pogodbu za mir 
postavio zahtjev da kršćanima bude natrag vraćen sveti Isusov križ. Uvjet je bio ispunjen i sam je 
car na svojim ramenima prenio dragocjenu relikviju u Jeruzalem. Pri tom se zbilo čudo. Car je na 
putu prema Kalvariji bio zaustavljen od jedne više sile. Nije nikako mogao proći kroz vrata što su 
vodila na Golgotu. Na savjet jeruzalemskoga biskupa Zaharije odložio je sjajno carsko odijelo i onda 

ponizno u pokorničkoj odjeći prenio sveto breme na mjesto gdje je ono poslužilo kao sredstvo na-
šega spasenja, kao oltar na kojem je bila prinesena Spasiteljeva krvna žrtva. 
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Konstantin Porfiro-
genet u 32. poglavlju svoga 
djela De administrando im-
perio govori da je car Herak-
lije pozvao Hrvate iz Velike 
ili Bijele Hrvatske, sa središ-
tem oko Krakova, u ove 
naše današnje krajeve, da 
mu zaštite zapadne granice 
protiv Avara. Bilo je to upra-

vo u vrijeme kad je on na Istoku vodio rat za oslobođenje svetoga Križa. Hrvati su tada bili još po-
gani, ali su se već kao takvi neizravno borili "za krst časni", osiguravajući caru, borcu za Križ, zapa-
dne granice njegova carstva. 

Našem je narodu dao zadatak da se bori "za krst cčasni", za križ kao simbol našega spase-
nja i kršćanstva uopce. I zato naša narodna povijest vec od svojih početaka stoji u znaku svetoga 
Križa. To je njezina najve-
ća čast i slava, a na nama 
je danas da tome svetome 
znaku kao narod ostane-
mo vjerni i ubuduće. 

Osim pojedinih 
povijesnih motiva za svet-
kovanje ovog blagdana 
ima i drugih. Najdublji je 
od njih proslava križa, 
znaka spasenja. Sveci su 
o križu mnogo razmišljali, 
od križa mnogo učili, križ 
im je bio svjetlo i snaga u 
životu, nada u času smrti. 
Zato su i umirali stiskajući 
u rukama časni znak sve-
toga križa. S tim su se 
znakom htjeli predstaviti 
na Božjem sudištu. Križ 
neka ima časno mjesto i u 
našem životu! Ne dao Bog 
da bi se ikada zastidjeli 
toga znaka našega spa-
senja! 

Prvo čitanje na svetoj misi pročitala je učenica 5. razreda Petra Knežević. Naša orguljašica 
Marina Marković odpjevala je psalam dok je drugo čitanje pročitala vjeroučiteljica Ivančica Krpan. 

Vlč. Luka je na kraju svete mise blagoslovio sve okupljene, a posebno djecu, roditelje i uči-
telje. Poručio je djeci da slušaju svoje roditelje koji su im omogučili knjige i školski pribor u ovom 
kriznom vremenu kao i učitelje i onda će sve biti dobro. Učite i molite se jer pred vama je budućnost, 
zaključio je župnik Luka. 

Po završetku svete mise vlč. Luka pozvao je ravnatelja i učitelje kao i sve ostale župljane 
dobre volje na kratku okrijepu i druženje u župnom dvoru. 
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WIR HELFEN MENSCHEN 

 

Humanitarna udruga 

„Humanitäre Hilfe Overath e.V“ 

– Wir helfen Menschen, iz Nje-

mačke je 29. svibnja 2014.god. 

sa pet punih šlepera stigla u Go-

spić.  

To je hvale vrijedna ak-

cija kojom ordinira gospodin 

Norbert Kuhl u suradnji s ravna-

teljem biskupijskog Caritasa 

Gospićko-senjske biskupije vlč. 

Lukom Blaževićem. 

Ta suradnja traje više od 

8 godina. Na ovaj način oni po-

kazuju svoju ljubav prema pot-

rebitima. U ovu akciju su se 

uključili svi, od volontera Caritasa, župljana župe Lički Osik, pa sve do Hrvatske vojske koja 

je svojim radom pomogla istovariti teret u skladište biskupijskog Caritasa. 

Za biskupijski Caritas je stigla je medicinska oprema(kolica, hodalice,…), kompjutori, 

sanitarije, vatrogasna oprema, namještaj, roba itd. 

 

 

 

LIKA ZA SLAVONIJU 

Na željezničkom kolodvoru u Perušiću 

31. svibnja. mnogo ljudi je bilo marljivo od ra-

nog jutra. Naime, radi se o utovaru sijena u 10 

vagona Hrvatskih željeznica koji će krenuti za 

Slavoniju. 

Početkom ovog tjedna puno je ljudi pok-

retalo ovu akciju, a pošto dobrota nema granica, 

akcija je uspjela. Svi su željeli donirati dio svoga 

sijena. Sijeno za Slavoniju doniralo je puno lju-

di; od župljana župe Ličkog Osika iz Mušaluka, 

starog Ličkog Osika, Vukšića, dobrih ljudi iz 

Perušića i okolice. Velik doprinos ovoj akciji 

dao je vlč. Luka Blažević, ravnatelj Caritasa 

Gospićko-senjske biskupije, općina Perušić na čelu s načelnikom Ivicom Turićem i Luka Ka-

sumović, ing. šumarstva koji je koordinator cijele ove velike akcije jer je on sve oko transpor-

ta sijena dogovorio s Ministarstvom poljoprivrede.  
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Na utovaru sijena sudjelovalo je mno-

go ljudi, od radnika Hrvatskih šuma, pa sve 

do onih koji su željeli darovati svoje slobodno 

vrijeme za ono što je dobro i hvale vrijedno. 

Prijevoznici s ovog područja ustupili su svoje 

kamione da se sijeno može prevesti na željez-

nički kolodvor.  

Sijeno koje je utovareno stići će do 

Spačve gdje će se onda raspodijeliti svima 

prema potrebama. Na samom utovaru ljudi su 

poručili da ovo nije zadnja akcija, jer čim 

pokose i posuše novo sijeno, ono će također donirati za Slavoniju tako da stoka ima što za 

jesti dok se situacija na poplavljenim područjima na smiri i ne dođe u normalu. 

 

 

NAMJEŠTAJ DOPREMLJEN U 

RAČINOVCE  

 

Volonteri Caritasa gospićko-senjske biskupije, DVD-a Perušić i HGSS-a stanice Gos-

pić zajedničkim su snagama natovarili tri velika kombija i jučer krenuli prema odredištu. S 

njima je bio i ravnatelj Caritas gospićko-senjske biskupije vlč. Luka Blažević koji je nastrada-

loj obitelji Martina Aleksia iz Račinovaca uručio humanitarnu pomoć. Uzbuđeni Martin je 
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gostima kazivao kako je rijeka Sava jednostavna protutnjala kroz njihov dom, ostavivši upot-

rebljivu tek jednu stolicu. Ova je obitelj tako ostala bez igdje ičega. Jesen je gotovo na pragu, 

pa je dopremljena pomoć ovoj obitelj stigla u pravo vrijeme i od jučer su ponovno u vlastitom 

domu. Humanitarna pomoć sastojala se i manjim dijelom od vatrogasne opreme koja će dobro 

doći mjesnom DVD-u.  

Nakon uručenja donacije gospićki i perušićki humanitarci obišli su poplavama stradalo 

područje Račinovaca, Rajevog Sela, Padeža, Gunje te svetište u Šumanovcima. Ova humani-

tarna akcija je realizirana uz veliku potporu Grada Gospića,Općine Perušić i HGSS Stanice 

Gospić koji su osigurali vozila i snosili su sve troškove prijevoza. 
 

 

DAROVI ZA CRKVU I PASTO-

RALNI CENTAR od zadnjeg 

broja Providnosti 
   

Luka Lisac – Mušaluk – 100 € 

Ankica i Vlade Ajduković – Budak – 1000 kn 

Milan i Margetina Nikšić – 300 kn 

Josip Biljan Borin 200 kn 

Grgo Marković – Mušaluk -200kn 

N.N. 200 kn 

Ankica i Marko Marković – Gospić – 200 kn 

Danica i Jure Binički – Mušaluk – 100 CAN dolara 

Ivan Biljan Makičev -  200kn 

Tona Borčić – Vukšić – 500 kn 

Robert Pešava – L. Osik – 200 kn 

Miljenko i Mandica Tomić – Siverić – 200 kn 

Katarina i Mile Fajdić – Budak – 500 kn 

Anica i Gojko Marušić – L. Osik – 500 kn 

Mile Bešić Progon – 100 CAN dolara 

Jadranka i Grgo Butković – Mušaluk – 200 kn 

Anita i Stjepan Hajduk 300 kn 

Ivanka i Ivan Adamović – L. Osik – 50 € 

Ankica i Mate Ćutić – Rijeka – 150 kn 

Tomislav Pavletić Ljupan – 200 kn 

Tomislav Milković Bojsa – 200 kn 

Damir Borčić Zrnac – 200 kn 

Ivica Pavletić Piljin – 200 kn 

Milan Šimac Pajin – 200 kn 

Stjepan Grospić- Gospić 50 Eur 

Marica i Martin Hečimović – Mušaluk – 500 kn 

Joso Vukelić – Kalifornija – 1000 USA dolara 

Nikola Nikšić Nina – Vukava – 600 kn 


